

(単位:千円)

平成23年度  
決算状況

市区町村コード	122173	市区町村型	中核市
市区町村名	柏市	H23普通交付税種地区区分	I6

人 口		面 積	人口密度	人口集中地区人口		産 業 構 造					
国 勢 調 査	22年	404,012 人	114.90 km <sup>2</sup>	3,516.2 人	22年国調	360,149 人	区 分	第1次	第2次	第3次	
	17年	380,963 人			17年国調	339,712 人		2,296 人	32,243 人	139,571 人	
	増減率	6.1 %			S40. 4. 1以降の合併等の状況				22年国調	1.2 %	17.1 %
住 民 基 本 台 帳	24.3.31	396,251 人	平17.3.28 沼南町の編入合併、平20.4.1 中核市				就 業 人 口	17年国調	2,972 人	37,377 人	136,873 人
	23.3.31	397,067 人						増減率	1.6 %	20.4 %	74.8 %
	増減率	-0.2 %									
区 分		平成23年度	平成22年度	増減額	対H22増減率	区 分		財 政 指 標 等			
1.	歳入総額①	119,106,405	115,103,478	4,002,927	3.5 %	財 政 力 指 数		0.94			
2.	歳出総額②	110,949,018	109,620,503	1,328,515	1.2	実 質 収 支 比 率		8.3 %			
3.	差引(形式収支)(①-②)③	8,157,387	5,482,975	2,674,412	48.8	経 常 収 支 比 率		95.5 %			
4.	翌年度に繰り越すべき財源④	2,100,855	1,291,524	809,331	62.7	公 債 費 負 担 比 率		15.9 %			
5.	実質収支(③-④)⑤	6,056,532	4,191,451	1,865,081	44.5	積 立 金 現 在 高		11,061,366			
6.	単年度収支⑥	1,865,081	-628,318	2,493,399		うち財政調整基金		4,871,054			
7.	積立金⑦	4,741	1,003,851	-999,110	-99.5	地 方 債 現 在 高		109,747,189			
8.	繰上償還金⑧	70,854	71,611	-757	-1.1	債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額		45,262,237			
9.	積立金取崩し額⑨	0	0	0	-						
10.	実質単年度収支(⑥+⑦+⑧-⑨)	1,940,676	447,144	1,493,532							
基準財政需要額					52,024,697		健全化判断比率				
基準財政収入額					47,733,554		実質赤字比率		-		
標準財政規模					72,804,991		連結実質赤字比率		-		
うち臨時財政対策債発行可能額					5,540,895		実質公債費比率		9.6 %		
							将来負担比率		68.9 %		
地 方 公 営 事 業 会 計 の 状 況						一 部 事 務 組 合 等 加 入 状 況					
会計名	種別(注)	歳入(総収益)	歳出(総費用)	実質収支(純損益)	普通会計からの繰入額	資金不足比率(対象会計のみ記載)	組合等名	普通会計からの負担金又は繰出金	左のうち投資的経費充当額又は繰出基準内繰出金		
国民健康保険事業(事業勘定)	事	39,331,710	37,263,784	2,067,926	2,000,000	%	千葉県市町村総合事務組合	132,685	0		
介護保険事業(保険事業勘定)	事	16,105,494	15,957,829	19,021	2,395,575		千葉県後期高齢者医療広域連合	1,975,956	0		
後期高齢者医療事業	事	3,437,819	3,317,122	120,697	479,173		東葛中部地区総合開発事務組合	607,783	14,866		
上水道事業	企適	7,374,155	6,544,663	829,492	54,723	-	柏・白井・鎌ヶ谷環境衛生組合	1,023,125	9,404		
病院事業	企適	439,742	439,742	0	358,081	-	北千葉広域水道企業団	60,677	60,677		
公共下水道事業	企非	12,867,409	12,023,014	680,817	3,393,235	-					
特定環境公共下水道事業	企非	230,265	62,412	167,853	6,765	-					
宅地造成事業	企非	42,498	42,498	0	42,498	-					
市場事業	企非	765,765	488,367	277,398	34,000	-					
駐車場事業	企非	326,548	322,094	4,454	127,000	-					
介護サービス事業	企非	92,202	89,715	2,487	60,000	-					
						第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況					
						第三セクター等名		H23年度末の債務保証額又は損失補償額			
						柏市土地開発公社		12,070,000			
						(財)柏市都市振興公社		0			
						(財)柏市医療公社		5,865,137			
						(財)柏市みどりの基金		81,786			
地域指定等の状況		特 別 職 等(H24.4.1現在)				一 般 職 員 等					
広 域 近郊整備 公害防止 低 工 山村振興 過疎地域 農 工 リゾート 半島振興	○ ○	給 与 等 の 状 況	区 分	適 用 年 月 日	1人当たり平均給料(報酬)月額 百円	区 分	職員数(H24.4.1現在)	1人当たり平均給料支給月額(H24.4月分) 百円			
			市 町 村 長	16 1 1	9,550	一 般 職 員	2,309 人	3,294			
			副 市 町 村 長	19 4 1	7,850	うち技能労務職員	215	3,267			
			教 育 長	16 1 1	7,160	うち消防関係職員	461	3,380			
			議 会 議 長	16 1 1	6,630	教育公務員	96	4,075			
			副 議 長	16 1 1	5,930	臨時職員	0	0			
			議 会 議 員	16 1 1	5,730	合 計	2,405	3,325			

注)「企適」は、平成23年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

番号		15									
市町村名		柏市		市町村類型	中核市						
歳入				性質別歳出							
区分	決算額	構成比	対H22増減率	経常一般財源等	区分	決算額	構成比	対H22増減率	一般財源等	経常的経費充当一般財源等	経常収支率
地方税	62,089,536	52.1%	-0.3%	57,081,542	人件費	22,501,894	20.3%	-0.5%	20,437,855	19,576,399	27.6%
地方譲与税	896,264	0.8	-1.9	896,264	うち職員給	15,443,260	13.9	-2.6	13,530,579		
利子割交付金	152,302	0.1	-25.0	152,302	扶助費	24,096,190	21.7	8.0	8,016,928	7,994,409	11.3
配当割交付金	178,735	0.2	125.8	178,735	公債費	13,441,033	12.1	-0.2	13,346,492	13,275,638	18.7
株式等譲渡所得割交付金	36,762	0.0	-15.8	36,762	元利償還金	11,699,628	10.5	0.9	11,605,087	11,534,233	16.2
地方消費税交付金	3,452,282	2.9	0.9	3,452,282	元金	1,741,405	1.6	-7.1	1,741,405	1,741,405	2.5
ゴルフ場利用税交付金	20,965	0.0	-26.3	20,965	一時借入金	0	0.0	皆減	0	0	0.0
特別地方消費税交付金	0	0.0	-	0	義務的経費小計	60,039,117	54.1	2.8	41,801,275	40,846,446	57.5
自動車取得税交付金	261,267	0.2	-13.9	261,267	物件費	18,733,538	16.9	6.0	15,346,355	14,346,110	20.2
軽油引取税交付金	0	0.0	-	0	維持補修費	883,455	0.8	-13.9	812,841	803,325	1.1
地方特例交付金等	707,394	0.6	-1.7	707,394	補助費等	4,754,899	4.3	2.0	4,198,978	3,655,168	5.1
地方交付税	7,756,707	6.5	57.0	7,756,707	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	1,506,013	1.4	0.3	9,139	9,139	0.0
内訳					経常的繰出金	9,195,706	8.3	5.1	8,191,588	8,191,588	11.5
普通	5,172,279	4.3	14.8	5,172,279	経常的経費小計	95,112,728	85.7	3.4	70,360,176	67,851,776	95.5
特別	479,787	0.4	10.4	479,787							
震災復興特別	2,104,641	1.8	皆増	2,104,641	積立金	60,079	0.1	-94.4	0		
一般財源計	75,552,214	63.4	3.6	67,959,792	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	252,514	0.2	69.1	140,014		
交通安全対策特別交付金	57,453	0.0	-0.6	57,453	繰出金(経常的なものを除く)	1,311,754	1.2	-56.7	1,311,387		
分担金及び負担金	634,017	0.5	6.2	0	前年度繰上充用金	0	0.0	-	0		
使用料	1,986,918	1.7	1.4	340,618	投資的経費	14,211,943	12.8	6.2	4,223,614		
手数料	863,983	0.7	-4.3	0	うち人件費	782,958	0.7	-4.3	782,958		
国庫支出金	16,788,798	14.1	-1.2		普通建設事業費	13,756,814	12.4	3.0	3,769,204		
国有提供施設等所在市町村助成交付金	142,813	0.1	0.4	142,813	内訳						
都道府県支出金	5,687,300	4.8	18.5		補助	7,753,248	7.0	29.3	1,093,207		
財産収入	151,769	0.1	-31.1	21,677	単独	6,003,566	5.4	-18.5	2,675,997		
寄附金	6,934	0.0	-85.2		災害復旧事業費	455,129	0.4	2,871.2	454,410		
繰入金	63,129	0.1	-83.0		失業対策事業費	0	0.0	-	0		
繰越金	5,482,975	4.6	0.3		うち債務負担行為に係る支出額に充当された一般財源等の額						
諸収入	3,175,702	2.7	14.7	9,667	合計	110,949,018	100.0	1.2	76,035,191		
地方債	8,512,400	7.1	8.2		うち東日本大震災分	1,348,334	1.2	皆増			
うち繰越債	0	0.0	-								
うち臨時財政対策債	2,500,000	2.1	0.0								
合計	119,106,405	100.0	3.5	68,532,020							
うち東日本大震災分	2,850,980	2.4	皆増								
市町村税				目的別歳出				公共施設の整備状況			
区分	決算額	構成比	対H22増減率	超過課税分収入済額	区分	決算額	構成比	対H22増減率	一般財源等		
市町村税	26,078,586	42.0%	-2.0%	0	議会費	723,092	0.7%	16.0%	722,495	道路舗装率	84.6%
個人分	3,771,202	6.1	1.1	11,695	総務費	9,301,935	8.4	-14.9	7,835,614	道路改良率	80.2%
法人分	23,292,964	37.5	0.3	0	民生費	39,632,129	35.7	3.5	20,098,916	上水道普及率	94.0%
固定資産税	302,987	0.5	3.2	0	衛生費	11,219,094	10.1	10.3	8,974,654	下水道普及率(人口)	99.2%
軽自動車税	2,384,114	3.8	13.6		労働費	426,301	0.4	8.6	71,174	し尿収集率	2.5%
鈳産税	0	0.0	-	0	農林水産業費	544,686	0.5	-1.7	487,874	し尿衛生処理率	100.0%
特別土地保有税	0	0.0	-		商工費	1,960,915	1.8	-3.5	476,142	ごみ収集率	100.0%
法定普通税小計	55,829,853	89.9	-0.2	11,695	土木費	12,474,261	11.2	-0.4	8,248,840	ごみ焼却処理率	76.6%
法定外普通税・旧法税	0	0.0	-	0	消防費	5,746,902	5.2	7.7	5,068,029	保育所施設充足率	98.0%
目的税	6,259,683	10.1	-0.6	0	教育費	15,023,412	13.5	-1.6	10,250,422	幼稚園施設充足率	87.8%
入湯税	0	0.0	-	0	災害復旧費	455,129	0.4	2,871.2	454,410	小学校非木造比率	99.8%
事業所税	1,251,689	2.0	-2.9		公債費	13,441,162	12.1	-0.2	13,346,621	中学校非木造比率	99.9%
都市計画税	5,007,994	8.1	0.0		諸支出金	0	0.0	-	0		
水利地益税等	0	0.0	-		前年度繰上充用金	0	0.0	-	0		
合計	62,089,536	100.0	-0.3	11,695	合計	110,949,018	100.0	1.2	76,035,191		
国民健康保険税(料)	10,700,478		2.4		平成23年度大規模事業(かつこ書きは、平成23年度事業費 単位:百万円)						
区分	現年課税分	滞納繰越分	合計		<ul style="list-style-type: none"> <li>北部地域小学校整備事業(3,209)</li> <li>こんぶくろ池公園整備事業(1,524)</li> <li>市立柏高校第二体育館整備事業(1,001)</li> <li>柏駅東口歩行者専用嵩上式広場整備事業(551)</li> <li>(仮称)手賀東部地区分署建設整備事業(428)</li> </ul>						
市町村税	98.1%	19.6%	92.3%								
市町村民税	98.0	20.4	92.0								
固定資産税	97.9	18.7	92.0								
国民健康保険税(料)	87.9	14.6	64.8								

注)表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。  
注)調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。